
16

RNDr. Josef Hausmann, CSc.
kancelář náměstka ústředního školního inspektora

| Přehledy vybraných informací a zajímavostí 
ze zahraničí

Již od října 2014 zveřejňuje Česká školní inspekce na svých webových stránkách 
(-zde-) každý měsíc speciální přehled vybraných zahraničních aktualit týkajících 
se hodnocení kvality vzdělávání (např. externí evaluace/autoevaluace), výsledků 
vzdělávání žáků (např. standardizované testování, vlastní hodnoticí nástroje 
školy či učitele apod.) nebo informací týkajících se uplatňovaných různých metod  
a forem výuky. U každého odkazu je vždy také link na originální publikaci v celém 
jejím znění. 

Snahou České školní inspekce 
je podnítit zainteresované strany  
k hlubšímu studiu moderních tren-
dů ve vzdělávací sféře po celém světě 
a zároveň jim umožnit pracovat se 
zahraničními zdroji jako s inspirací 
pro aktivity v rámci České republiky. 
Většina článků je publikována v ang-
ličtině a němčině.

Hlavním zdrojem doporučených 
odkazů jsou edukační řady OECD, 
které přinášejí pohled na jednotlivá 
vzdělávací témata v kontextu jednot-
livých zemí a ekonomik. Zdrojem 
podnětů jsou ale i další veřejně do-
stupná média po celém světě.  V ob-
dobí druhého pololetí školního roku 
2018/2019 byly zveřejněny např. ná-
sledující zahraniční aktuality.◀ Ukázka aktuálního vydání zahraničních aktualit (více -zde-).

Leden 2018

|  Jak vypadá výuka? Nová videostudie
What does teaching look like? A new video study.
OECD Publishing | Teaching in Focus No. 20 | 17. 1. 2018

Lednové vydání Teaching in Focus se věnuje novému projektu OECD  s názvem TALIS Video Study, 
který se snaží ukázat, co je základem dobré výuky. Cílem projektu TALIS Video Study je porozumět  
a zhodnotit používané výukové praxe a jejich vzájemné propojení,  i to jak výukové metody souvisejí 
s kognitivními a nekognitivními výstupy žáků. S využitím videozáznamů je ukázána výuka  v osmi 
různých školských systémech - Chile, Kolumbie,  Německo (8 spolkových zemí), Japonsko, Mexiko, 
Čína (Šanghaj), Španělsko (Madrid) a Spojené království (Anglie). Prostor je dán vyjádřením učitelů  
i žáků, hodnocením  a výukovým materiálům v zájmu úplnosti obrazu. Studie rozkládá výuku na ně-
kolik různých oblastí, čímž se lépe prezentuje široká škála přístupů k výuce.
Odkaz na elektronické vydání lednového vydání Teaching in Focus je -zde-

https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Zahranicni-aktuality
https://www.csicr.cz/cz/Archiv/Zahranicni-aktuality/Zahranicni-aktuality-2018/Zahranicni-aktuality-7-8-2018_final.pdf
http://dx.doi.org/10.1787/948427dc-en

